[image: image1.png]

Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  « 01» июня  2018 г.                                                                                         № 254
с. Большое Игнатово

Об утверждении Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры  Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2022 гг. и на период до 2037 года
С целью комплексного решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно– коммунальной сферы,  обеспечивающего доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района  администрация Большеигнатовского муниципального ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры  Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2022 гг. и на период до 2037 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большеигнатовского муниципального района по вопросам энергетики, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Левщанова А. М.

         3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Большеигнатовский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления  Большеигнатовского муниципального района

http\\ www.bignatovo.e-mordovia.ru.
         4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава

Большеигнатовского муниципального района                             Т. Н. Полозова
Приложение

к постановлению администрации

Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

от « 01» июня 2018 года № 254
Программа
комплексного развития
системы коммунальной инфраструктуры
 Большеигнатовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
 Республики Мордовия
на 2018-2022 гг. и на период до 2037 года
2018 год
	Наименование Про-
граммы
	Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2022 гг и на период до 2037 года (далее - Программа)

	Основания для разра​ботки
	Градостроительный кодекс Российской Федерации.
Приказ Министерства Регионального развития РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного разви​тия систем коммунальной инфраструктуры муниципальных об​разований».
Федеральный закон от 23.11.2004г. № 261-ФЗ «Об энергоснаб​жении и о повышении энергетической эффективности и о вне​сении изменений в отдельные законодательные акты Россий​ской Федерации»
Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах ре​гулирования тарифов организаций коммунального комплекса» Постановление Российской Федерации от 14.06.2013 года №502. В соответствии с пунктом 4/1 статьи 6 Градостроитель​ного кодекса Российской Федерации Правительство Россий​ской Федерации постановляет «Утвердить прилагаемые требо​вания к программе комплексного развития систем коммуналь​ной инфраструктуры поселений, городских округов»
Схема теплоснабжения Большеигнатовского сельского поселе​ния Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, разработанная ООО «ЭКО-М»

	Муниципальный заказ-
чик- координатор Про-
граммы
	- администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

	Разработчик Программы
	-  администрация Большеигнатовского муниципального района Республики
Мордовия

	Цели Программы
	Целью программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, улучшение экономической ситуации в сельском поселении, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций.

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструкту​ры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания насе​ления сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.
5. Снижение потребления энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям.
7. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении

	Сроки и этапы реализа​ции Программы
	Первая очередь реализации — до конца 2022 года;

Расчетный срок реализации — с 2022 до конца 2037 года

	Мероприятия Программы
	1. Реконструкция, капитальный ремонт и строительство водопроводных сетей;
2.  Строительство новых артскважин;
3. Строительство, реконструкция и капитальных ремонт канализационных сетей;
4. Строительство площадок под контейнеры для сбора, хранения и утилизации ТКО;
5. Строительство автодорог (участки автодорог  ул. Школьная, от ул. Щорса до кладбища на ПК 0+13-ПК 0+26) ;
6.Ремонт водопропускных труб на автодороге «Подъезд к ул. Садовая»;
  7. Уличное освещение в с. Большое Игнатово и д. Ташто Кшуманця.

1. Паспорт программы

	Целевые индикаторы
	1. Реконструкция, капитальный ремонт и строительство водопроводных сетей -8,2 км;
2. Строительство арт. скважин в с. Большое Игнатово -1 шт;

3. Строительство  площадок под контейнеры-2 шт;

4. Количество отремонтированных трубопереездов-1шт;

5. Протяженность отремонтированных дорог по  сельскому поселению -0.197 км;

6. Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года по сельскому поселению  -18,4 км к к 2022 году

	Исполнители основных
мероприятий
	- администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мор​довия

	Ожидаемые результаты
	Реализация мероприятий данного проекта будет способствовать:

сокращению износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышению качества жилищно-коммунального обслуживания населения Большеигнатовского сельского поселения;

улучшению экологической ситуации в селе  Большое Игнатово;

созданию условий для привлечения частных инвестиций в проекты по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения, снижение эксплуа​тационных затрат на содержание объектов коммунальной ин​фраструктуры; устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, улучше​ние экологического состояния окружающей среды.
Улучшение санитарного состояния сельских территорий; стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории села; улучшение экологического состояния Большеигнатовского сельского поселения

	Объемы и источники
финансирования
	Реализация Программы будет обеспечена за счет средств местного бюджета, республиканского бюджета Республики Мордовия (в числе согласованных проектов республиканского значения), бюджета Российской Федерации, привлекаемых внебюджетных источников, собственных средств предприятий и населения. К внебюджетным источникам, привлекаемым для финансирования Программы, относятся взносы участников Программы, включая предприятия и организации государственного и негосударственного сектора экономики, кредиты банков, средства фондов и др. поступления.

Всего финансовых средств на реализацию Программы (жилищно-коммунальное хозяйство, капитальный ремонт и реконструкция систем электроснабжения, водоснабжения, водоотведения населенных пунктов   26,37539 млн. руб..

В том числе по источникам финансирования:

Федеральный бюджет Российской Федерации –           0,0         млн. руб.

Республиканский бюджет Республики Мордовия-       0,0         млн. руб.

Местный бюджет-                                                         7,212539 млн. руб.

Внебюджетные средства-                                         19,16        млн. руб.

Средства населения-                                                 0,0          млн. руб.

Объемы и источники финансирования будут ежегодно корректироваться, исходя из имеющихся возможностей бюджетов указанных уровней.

1. Краткая  характеристика муниципального образования Большеигнатовское сельское поселение

Общие данные, влияющие на разработку технологических и экономических параметров Программы:

Общая площадь территории – 4354 га

Численность населения (на 01.01.2018 год) – 2758 чел.
Численность населения (на 01.01.2017 год) – 2837 чел.

Темп роста численности (2017/2016 г.г.) –    97,2 %

Общая площадь жилищного фонда (2017 г.) –    92,2    тыс. кв. м

Темп роста общей площади жилищного фонда (2017/2016 г.г.) –  100,5 %

Введено в действие жилых домов (2017 г.) – 457,7  кв. м

Число источников (2017 г.):

электроснабжения (центров питания) -2

водоснабжения - 2

газоснабжения -  1

теплоснабжения-5

Протяженность сетей  (2017 г.):

электрических –    54,05   км
газовых –               38,783 км

водопроводных –     1,7  км

канализационных – 1,98  км

тепловых - 1 км

Доля сетей, нуждающихся в замене, в общей протяженности сетей:

электрических -  60 %

газовых -     5 %

водопроводных -    30 %

канализационных - 45 %

тепловых - 50 %.
2.Состояние проблемы

В Большеигнатовском   сельском поселении имеется 2 населенных пункта. Население составил на 01.01.2018 год 2758 человек.

Коммунальная инфраструктура поселения характеризуется следующими показателями: для водоснабжения населения и организаций имеется   1  водонапорная башня емкостью  45 куб. м и насосная станция, 1,7 км водопроводных сетей, 1188 хозяйств, 22 двухэтажных многоквартирных жилых дома общей площадью  15,443 тыс. кв. м. Из года в год увеличивается износ основных фондов, происходит обветшание жилого фонда, снижается надежность инженерных систем, что приводит к ухудшению качества жилищно-коммунальных услуг.
Неэффективное использование ресурсов выражается в высоких потерях воды, электрической энергии в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей.

                                               3.Электроснабжение
Важнейшим звеном коммунальной энергосистемы Большеигнатовского сельского поселения являются электрические сети и трансформаторные подстанции, находящиеся на балансе ООО «Системы жизнеобеспечения Республики Мордовия». Всего числится 17 трансформаторных подстанций с суммарной мощностью 3,553 тыс. кВА. Воздушные линии электропередачи  общей протяженностью ВЛ-0,4кВ  -40,04 км, ВЛ- 6,10кВ-13,65 км.
4.Водоснабжение

Нормативная потребность и фактическая обеспеченность

хозяйственно-питьевой водой населения

	Кол-во

населенных

пунктов
	Насе-ление

чел.
	Норматив-ное суточное

Потребле-ние

воды;

куб. м/сутки
	Действ. и

восстан.

Артсква-жины,

шт.
	Действ.

арт. скважины; куб. м/сутки
	Потреб.,

кол-во новых скважин, шт

	Большеигнатовское сельское поселение
	2
	2758
	25
	4
	25
	1

Современное техническое состояние и перспективы развития

сетей и сооружений водоснабжения  Большеигнатовского сельского поселения

	Водозаборные узлы

(артезианские скважины), шт
	Водопроводные сети, км
	Водозабор-ные колон-ки, требующие заме-ны и новое строи-тель-ство
	Приборы управ-ления и водо-учета, уста-нов-лен-

ные на новых и ремон-тиро-ван-

ных скважинах
	Водонапорные башни, шт

	Наличие,

всего
	В т.ч. кап.

ремонт
	Благоуст.

Са-нит.

зоны
	Но-вое стро-ительство скважин
	На-ли-чие, все-го
	Треб.

кап.

ремонт или замена
	Новое стро-ительство

	Требу-ющие кап. Ре-монта или заме-ны
	Мон-таж но-вых

	4
	2
	4
	1
	4,2
	1,3
	2,7
	-
	3
	3
	1

Таким образом, в целях улучшения обеспечения населения питьевой водой необходима реконструкция 1,3  км и строительство новых водопроводных сетей протяженностью 2,7  км, капитальный ремонт - 4,2 км..

5. Канализационное хозяйство

В целом система водоотведения сельского поселения носит системный характер (МБОУ «Большеигнатовская средняя общеобразовательная школа», МБДОУ «Большеигнатовский детский сад комбинированного вида»,  ГБУЗ «Большеигнатовский ЦРБ», «Спорткомплекс», административные здания бюджетной сферы, многоквартирные жилые дома, «Дом-интернат для престарелых и инвалидов). Протяженность  канализационных сетей  составляет около  3,5  км. Система канализации  имеет коллектор,  имеются  2 пруда отстойника по 600 м3 каждый.

6. Дорожное хозяйство

Общая протяженность всех улиц в Большеигнатовском сельском поселении  составляет  26,67 км. в т.ч. с усовершенствованным покрытием 18,208 км, грунтовых 8,462 км. Необустроенность улиц асфальтированными дорогами создает бытовые неудобства людям и в целом не способствует благоустройству поселения.

7. Теплоснабжение

Протяженность в Большеигнатовском сельском поселении тепловых сетей в двухтрубном исчислении 1,0 км. Число источников теплоснабжения- 5 котельных, 15 котлов, их суммарная тепловая мощность 2,5 гигакал/ч.

Показатели экономической и социальной эффективности

мероприятий проекта

Реализация мероприятий данной Программы будет способствовать:                                      - улучшению жилищно-коммунального обслуживания населения Большеигнатовского сельского поселения;

-      улучшению экологической ситуации в населенных пунктах;

-      улучшению состояния коммунальной инфраструктуры сельского поселения;

-      энергоэффективности и энергосбережению;

-     улучшению жилищных условий и снижению жалоб населения;

-     обеспечению сельского населения и организаций водой стандартного качества и количества.

Приложение 1
Объемы и источники финансирования
Программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
 на 2018-2022 гг и на период до 2037 года
	Источники финансирования
	Всего (млн.руб.)
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	7,21539

	2,33819
	1,1787
	1,1962
	1,2321
	1,2702

	Внебюджетные средства
	19,16

	19,16

	Средства населения

	Итого:
	26,37539
	2,33819
	1,1787
	1,1962
	1,2321
	20,4302

Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
	N

п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (млн. руб.) в действ. ценах, в т.ч. по годам

	всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Реконструкция, капитальный ремонт и строительство водопроводных сетей 8,2 км
	2018-2022 гг.
	Администрация муниципального района,
	Внебюджетые средства
	10,66

	0
	0
	0
	0
	10,66

	2
	Строительство арт. скважин в с. Большое Игнатово 1 шт
	2018-2022 гг.
	Администрация муниципального района,
	Внебюджетые средства
	3,7
	0
	0
	0
	0
	3,7

	3
	Строительство, реконструкция и капитальных ремонт канализационных сетей общей протяженностью 4,8  км
	2018-2022 гг.
	Администрация муниципального района,
	Внебюджетые средства
	4,8
	0
	0
	0
	0
	4,8

	4
	Строительство площадок под контейнеры для сбора, хранения и утилизации ТКО-2 шт.
	2018-2022 гг
	Администрация муниципального района,
	Местный бюджет
	0,03
	0
	0,03
	0
	0
	0

	5
	Строительство автодорог (участки автодорог  ул. Школьная - 0,172 км, от ул. Щорса до кладбища на ПК 0+13-ПК 0+26-150 м2= 25 м/п
	2018-2022 гг
	Администрация муниципального района
	Муниципальный Дорожный фонд

	1,13819

	 1,13819
	0
	0
	0
	0

	6
	Ремонт водопропускных труб на автодороге «Подъезд к ул. Садовая»
	2018-2022 гг
	Администрация муниципального района,
	Муниципальный Дорожный фонд
	0,3
	0,3
	0
	0
	0
	0

	7
	Уличное освещение в с. Большое Игнатово и д. Ташто Кшуманця
	2018-2022 гг
	Администрация муниципального района,
	Местный бюджет
	5,7472

	0,9
	1,1487
	1,1962
	1,2321
	1,2702

	Всего финансирование по программе:

	26,37539
	  2,33819
	1,1787
	1,1962
	1,2321
	20,4302

Приложение 3

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

	N

п/п
	Мероприятия
	Единица измерения
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Реконструкция, капитальный ремонт и строительство водопроводных сетей
	км
	0
	0
	0
	0
	8,2

	2
	Строительство арт. скважин в с. Большое Игнатово
	шт
	0
	0
	0
	0
	1

	3.
	Строительство  площадок под контейнеры
	шт
	0
	2
	0
	0
	0

	4.
	Количество отремонтированных трубопереездов
	шт
	1
	0
	0
	0
	0

	5.
	Протяженность отремонтированных дорог по  сельскому поселению
	км
	0,197
	0
	0
	0
	0

	6.
	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года по сельскому поселению
	км
	18
	18,1
	18,2
	18,3
	18,4

	7.
	Количество точек уличного освещения
	шт
	195
	197
	198
	199
	200